REQUERIMENTO N° 001/2022

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores

Requeiro, nos termos do Lei orgânica do Município e do Regimento
Interno, que depois de ouvido o Plenário, seja consignado, nos Anais da Câmara
Municipal, Moção de Aplausos a Policial Militar do Estado da Paraíba (6º BPM): Soldado
FRANCIARLY FERREIRA DOS SANTOS, por ato de bravura ao participar de uma
ocorrência no dia 01 de janeiro do corrente ano na localidade do sítio Campos de Fora no
município de Nazarezinho, PB, na sua folga, aonde por volta das 11h e 40m a senhora
Luana Kerolaine de Moura, que estava na companhia de seu filho, José Mizael de Moura
Morais, com apenas 1 ano e 8 meses de idade, encontravam-se numa barragem na
referida localidade quando a mesma escorregou e caiu numa parte mais profunda da
barragem chegando a soltar a criança dos seus braços. Ato continuo ao perceber aquela
situação o soldado FRANCIARLY FERREIRA DOS SANTOS de forma voluntaria e
consciente, em um ato de bravura e de coragem, correu e pulo na água profunda da
barragem para salvar as vítimas, sendo ainda que na hora que pulo na água machucou-
se numas pedras ali existente, e mesmo com os machucados em seu corpo conseguiu
mergulhar e salvar a criança que estava se afogando, enquanto um amigo salvou a mãe
da criança.

Requeiro, igualmente, que cópia do presente Requerimento seja
encaminhado ao Comandante do 6ª BPM, CORONEL NICOLAU FRANÇA DE ALENCAR
LEITE TERCEIRO.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM  19 DE JANEIRO DE 2022

Lindberg Lira de Souza
Vereador - Cidadania